
În acest weekend, Clujul redevine capitala creativităţii urbane. Cea de-a treia ediţie a festivalului 
internaţional de artă murală pentru liceeni, Murals of Youth, va transforma centrul oraşului, 
Piaţa Unirii, într-un atelier în aer liber, unde spaţiul urban devine scena creativităţii tinerilor artişti.  Pagina 4
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Avion și autobuz pictate live în centrul Clujului
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Trei motive pentru 
facturi duble la curent
Canicula, sistarea subvenționării și creșterea 
TVA au majorat facturile. Românii plătesc du-
blu și din cauza aerului condiționat.  Pagina 2

ECONOMIE

Cum se comportă 
românii în magazine?
Infl ația și austeritatea îi schimbă pe români 
la cumpărături. Mărcile proprii ale supermar-
keturilor sunt cele mai căutate.  Pagina 6

ADMINISTRAȚIE

Primul cimitir 
de animale din Cluj
Clujul va avea un cimitir distinct pentru ani-
male. Municipiul are cele mai multe anima-
le de companie din România.  Pagina 4

ECONOMIE

Profitul BT a ajuns 
la aproape 
2 miliarde de lei
Banca Transilvania a ajuns la 4,84 milioa-
ne de clienți persoane fi zice și companii și 
datorită fuziunii cu OTP Bank.  Pagina 6

POLITICĂ

Ovidiu Cîmpean: 
„AUR face jocul Rusiei”.
Deputatul PNL Ovidiu Cîmpean denunță 
politica rusofi lă a partidului lui George Si-
mion și spune că retorica anti-străini vrea 
să divizeze societatea.  Pagina 3
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Institutul de Urologie și Transplant Renal Cluj își reia integral 
activitatea: „Toate condițiile de siguranță sunt îndeplinite”

Institutul Clinic de Urologie şi Trans-

plant Renal Cluj anunţă reluarea integra-

lă a activităţii medicale. „Testele micro-

biologice au confi rmat că toate condiţii-

le de siguranţă sunt îndeplinite”, trans-

mite ICUTR Cluj.

La finalul săptămânii trecute, Institu-

tul Clinic de Urologie şi Transplant Re-

nal Cluj anunţa restrângerea temporară 

a activităţii medicale, în condiţiile în ca-

re în urma procesului de renovare din 

blocul operator au fost identificate cul-

turi de ciuperci şi mucegai în aeromicro-

flora unor spaţii.

După efectuarea lucrărilor de igieniza-

re şi modernizare, testele au confi rmat în-

deplinirea condiţiilor de siguranţă, astfel 

încât pacienţii pot benefi cia de cele mai 

bune condiţii, inclusiv de programul de 

transplant renal.

ICUTR Cluj-Napoca îşi reia activitatea 

medicală şi chirurgicală în întregime, po-

trivit unei informări publicate de reprezen-

tanţii instituţiei medicale.

„Institutul Clinic de Urologie şi Trans-

plant Renal Cluj-Napoca anunţă reluarea 

integrală a activităţii, atât la nivelul blocu-

lui operator, cât şi al secţiei de Anestezie 

şi Terapie Intensivă. După efectuarea lu-

crărilor de igienizare şi modernizare, tes-

tele microbiologice realizate în aceste spa-

ţii au confi rmat că toate condiţiile de sigu-

ranţă sunt îndeplinite”, se arată în mesa-

jul publicat marţi de ICUTR Cluj.

Astfel, pacienţii pot benefi cia din nou, 

în cele mai bune condiţii, de intervenţiile 

chirurgicale complexe, inclusiv de progra-

mul de transplant renal.

„Conducerea ICUTR doreşte să trans-

mită pacienţilor şi familiilor acestora că 

siguranţa şi calitatea actului medical ră-

mân pe primul loc. Măsurile adoptate asi-

gură un mediu sigur pentru desfăşurarea 

tuturor procedurilor medicale. Reluarea 

activităţii integrale reprezintă un moment 

important pentru comunitatea medicală şi 

pentru toţi pacienţii care aşteaptă aceste 

tratamente vitale”, au transmis reprezen-

tanţii Institutului Clinic de Urologie şi 

Transplant Renal Cluj în mesajul citat.

Centrul de transplant renal din Cluj rea-

lizează aproximativ 100 de transplanturi 

anual. De altfel, în Cluj funcţionează singu-

rul centru de transplant pediatric din ţară.

1  = 4.3437  LEI

1  = 5.0552  LEI

Reforma, greu de realizat. Interdicția cumulului pensiei cu salariul 
se amână, proiectul privind pensiile magistraților se modifică.
Discuțiile despre reformele din Pachetul 2 durează de peste o lună și au fost blocate temporar de neînțelegerile 
dintre partide. Curțile de apel din toată țara au intrat în grevă din cauza reformei pensiilor magistraților. Paginile 2-3

Investiție de peste 12 mil. € la Ambulatoriul Spitalului de Boli Infecțioase Cluj
Spital ca-n OccidentSpital ca-n Occident
Fonduri europene pentru sănătate: modernizări majore la Ambulatoriul Spitalului de Boli Infecțioase, Fonduri europene pentru sănătate: modernizări majore la Ambulatoriul Spitalului de Boli Infecțioase, 
care va avea și un Centru Integrat de Chirurgie Minim Invazivă, unic în România. De la 1.000 de pacienți care va avea și un Centru Integrat de Chirurgie Minim Invazivă, unic în România. De la 1.000 de pacienți 
pe zi, în urma investițiilor, un număr dublu de bolnavi se vor trata aici, zilnic.  pe zi, în urma investițiilor, un număr dublu de bolnavi se vor trata aici, zilnic.  Pagina 5Pagina 5
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Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Canicula, sistarea subvenţi-

onării şi creşterea TVA au 

majorat facturile la energie 

electrică, susţin furnizorii 

de energie. În ceea ce pri-

veşte situaţia consumatori-

lor care au ajuns să plă-

tească facturi duble, furni-

zorii dau vina pe consumul 

mare din timpul verii.

Potrivit sursei citate, cani-

cula a determinat creşterea 

consumului generat de utili-

zarea intensivă a aparatelor de 

climatizare şi a altor echipa-

mente electrice. De asemenea, 

factura la energie a crescut 

odată cu încetarea subvenţio-

nării preţului energiei electri-

ce începând cu 1 iulie, având 

în vedere încheierea schemei 

de sprijin implementate de au-

torităţi în perioada noiembrie 

2021 – iunie 2025. Nu în ulti-

mul rând, majorarea facturii 

s-a datorat creşterii cotei TVA 

de la 19% la 21%, care se apli-

că tuturor facturilor emise du-

pă 1 august 2025.

Consumatorii suportă 
întreaga factură

Începând cu 1 iulie, autori-

tăţile au decis încetarea sub-

venţionării preţului energiei 

electrice, măsură care a fost 

aplicată în ultimii ani prin sche-

ma de plafonare şi compensa-

re fi nanţată de la bugetul de 

stat. Astfel, în perioada noiem-

brie 2021 – iunie 2025, consu-

matorii casnici au benefi ciat 

de sprijin din partea statului, 

ceea ce a menţinut facturile la 

un nivel redus, în pofi da fl uc-

tuaţiilor pieţelor energetice in-

ternaţionale. Odată cu elimi-

narea acestei scheme de spri-

jin, consumatorii achită, înce-

pând cu luna iulie, preţul in-

tegral prevăzut în contractele 

comerciale încheiate cu furni-

zorii de energie.

„În perioada 2022 – 2023, 

şi parţial chiar în 2024, pre-

ţurile reale de furnizare de 

energie electrică au ajuns la 

2-3 lei/kWh, iar în regim de 

Furnizor de Ultimă Instanţă 

(FUI) chiar la 4-5 lei/kWh. 

Prin măsurile de plafonare 

adoptate de autorităţi, consu-

matorii casnici au plătit pre-

ţuri subvenţionate, de 0,68 

lei, 0,80 lei sau maximum 1,30 

lei/kWh, în funcţie de tranşa 

de consum. Practic, diferenţa 

dintre preţul real şi tariful achi-

tat de client era acoperită de 

la bugetul de stat. În practi-

că, schema de compensare a 

fost susţinută de furnizori, 

statul având încă de decontat 

acestora aproximativ 6-8 mi-

liarde de lei. Odată cu elimi-

narea acestei subvenţii, în-

treaga valoare a facturii este 

suportată integral de către con-

sumator”, precizează Lauren-

ţiu Urluescu, preşedintele Aso-

ciaţiei Furnizorilor de Energie 

din România (AFEER).

Facturi triplate

Pentru consumatorii cas-

nici – vulnerabili, afl aţi în si-

tuaţie de sărăcie energetică, 

autorităţile au introdus un me-

canism de sprijin care preve-

de un ajutor lunar de 50 lei 

pentru plata facturii la ener-

gia electrică.

„Însă, nu toţi românii se 

califi că la vulnerabili. Înţele-

gem preocuparea clienţilor, 

mai ales a celor care aveau 

un consum sub 100 kWh/lu-

nă, dar care nu sunt neapă-

rat vulnerabili şi, în conse-

cinţă, nu benefi ciază de no-

ile subvenţii. Dacă, până la 

30 iunie 2025, aceştia plăteau 

o factură de maxim 68 lei/

lună, de la 1 iulie au ajuns 

să plătească mai mult decât 

dublu. Pe de o parte, pentru 

că preţul nu mai este plafo-

nat şi subvenţionat de stat, 

ci este preţul real, din con-

tract. Pe de altă parte, cel mai 

probabil, le-a crescut consu-

mul: cum toată vara a fost 

una caniculară, mulţi au uti-

lizat ventilatoare sau apara-

te de aer condiţionate, iar 

consumul le-a crescut simţi-

tor'', mai susţin reprezentan-

ţii asociaţiei în comunicat.

Exemplifi când, AFEER ara-

tă că la o creştere de consum 

de la 100 la 150 kWh/lună, 

cu noul TVA de 21%, factura 

ajunge spre 200 lei/lună, ce-

ea ce înseamnă aproape o tri-

plare, cu un impact foarte ma-

re asupra populaţiei.

3 motive pentru facturi duble la curent. Cum reduci risipa?

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Proiectul privind interzice-

rea cumulării pensiei 

cu salariul la stat, 

pus în transparenţă 

de Ministerul Muncii, 

nu va mai fi  aprobat 

de către Executiv o dată 

cu cel de-al doilea pachet 

de măsuri fi scale, 

au declarat surse guverna-

mentale pentru Digi24.ro.

Guvernanţii şi-ar fi  dat sea-

ma că măsura este greu de re-

alizat şi că ar bloca sisteme-

le de educaţie şi apărare, ast-

fel că va fi  amânată.

Printre modifi cările luate 

în calcul fi gurează măsura 

creşterii mai mici a capitalu-

lui social la înfi inţarea unei 

fi rme, precum şi stabilirea 

pragului maxim de contribu-

ţie la sănătate pentru cei cei 

care obţin venituri din acti-

vităţi independente.

Săptămâna trecută, Minis-

terul Muncii a pus în dezba-

tere publică un proiect de or-

donanţă de urgenţă care pre-

vede interzicerea cumulului 

pensiei cu salariul.

Activitatea poate continua 

până la vârsta de 70 de ani, 

însă fără pensie şi doar cu sa-

lariul. Angajaţii de la stat, că-

rora le-a fost emisă decizia de 

pensionare, au dreptul de „a 

continua activitatea cu acor-

dul anual al ordonatorului de 

credite/angajatorului, până la 

împlinirea vârstei de 70 de 

ani”, scrie în proiectul de OUG.

Însă măsura a fost criticată 

de sindicaliştii din Educaţie, în 

condiţiile în care, pentru une-

le materii, pensionarii sunt sin-

gurii care susţin activitatea di-

dactică, iar aplicarea măsurii 

ar putea avea un efect negativ 

asupra sistemului educaţional, 

care ar risca să intre în colaps, 

potrivit sursei citate. De altfel, 

decizia de interdicţie a cumu-

lului pensiei cu salariul a fost 

criticată şi de medici, afectaţi 

direct de o asemenea măsură.

Creşterea capitalului soci-

al pentru fi rmele nou înfi in-

ţate: noua propunere vizează 

stabilirea unei cote diferenţi-

ate, astfel încât acesta să nu 

fi e fi x, de 8.000 de lei, ci va-

riabil, în funcţie de cifra de 

afaceri a fi rmei. În prezent, 

capitalul social la înfi inţarea 

unei fi rme este de 200 de lei.

CASS redus pentru 
activităţi independente

Alte modifi cări vizează plata 

CASS pentru cei care obţin veni-

turi din activităţi independente.

Potrivit noilor modifi cări, 

baza de calcul a CASS pentru 

cei cei care obţin venituri din 

activităţi independente va fi  

redusă la 72 de salarii mini-

me/an – peste 60 de salarii 

minime brute, cât e în pre-

zent, dar sub pragul de 90 de 

salarii propus iniţial.

Patronatul Medicilor de Fa-

milie din Cluj au transmis un 

memoriu Ministerului Finan-

ţelor şi Guvernului, nemul-

ţumiţi de propunerea de creş-

tere a contribuţiei CASS de 

la 60 la 90 de salarii minime 

brute anuale.

Coaliţia a decis ca taxa de 

25 de lei pentru coletele din 

afara Uniunii Europene să ră-

mână neschimbată în pache-

tul doi de măsuri fi scale.

De asemenea, alte modifi -

cări privesc fi nanţarea Sănă-

tăţii, unde lipsesc 11 miliarde 

de lei de la Casa Naţională de 

Asigurări de Sănătate (CNAS).

Reforma pensiilor 
magistraţilor şi testul CCR

Un alt proiect care care 

ar putea bloca întregul pa-

chet de măsuri fiscale este 

cel care priveşte reforma 

pensiilor magistraţilor.

Măsura care vizează creş-

terea etapizată a vârstei de 

pensionare în cazul magistra-

ţilor ar putea pica la CCR, 

semnalează Digi24.ro

Avizul CSM pentru adop-

tarea acesti măsuri întârzie, 

însă oricum reforma magis-

traţilor ar putea fi  blocată la 

Curtea Consituţională, dacă 

proiectul va fi  declarat necon-

stituţional, aspect ce poate pe-

riclita întreg pachetul de mă-

suri fi scale.

INTERZICEREA CUMULĂRII PENSIEI CU SALARIUL LA STAT, AMÂNATĂ

Reforma, greu de realizat
Modificări de ultim moment la pachetul doi de măsuri fiscale: interdicţia cumulului 
pensiei cu salariul, amânată şi CASS scăzut pentru profesiile independente

Ministrul Muncii, Petre-Florin Manole



miercuri, 27 august 2025 | monitorulcj.ro ACTUALITATE 3

Fo
to

: 
G

o
o

g
le

 M
a

p
s

PUBLICITATE

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

În timp ce partidele 

din grupul conservatorilor 

şi reformiştilor europeni 

şi-au exprimat sprijinul 

pentru Ucraina, partidul 

lui George Simion adoptă 

un discurs rusofi l 

împotriva Kievului şi a 

Chişinăului, promovând o 

retorică anti-străini, meni-

tă să divizeze societatea.

AUR se poziţionează tot 

mai pregnant ca un partid ca-

re face jocurile Kremlinului, 

în contradicţie nu doar cu po-

litica adoptată de partidele eu-

ropene reformiste, ci în defa-

voarea intereselor naţionale 

ale României, arată deputatul 

liberal clujean Ovidiu Cîm-

pean, vicepreşedinte al Comi-

siei pentru Afaceri Europene 

din Camera Deputaţilor.

Ovidiu Cîmpean: 
AUR este pionul 
Moscovei în România

„În timp ce toţi partenerii 

României, inclusiv partidele 

europene din ECR (grupul eu-

ropean unde AUR încearcă să 

se legitimeze) sprijină Ucrai-

na în faţa invaziei ruse, Geor-

ge Simion repetă mesajele 

Kremlinului. Atacă Ucraina şi 

Republica Moldova, cu obedi-

enţă şi grijă faţă de interesele 

Moscovei”, notează parlamen-

tarul Ovidiu Cîmpean (PNL 

Cluj) într-un mesaj publicat 

pe pagina sa de Facebook.

Partide precum PiS (Polo-

nia), VOX (Spania) sau Fra-

telli d’Italia, partidul premi-

erului Giorgia Meloni, au avut 

poziţii clare de sprijin pen-

tru Ucraina, spre deosebire 

de linia asumată de AUR.

„În timp ce Europa vor-

beşte pe o singură voce îm-

potriva lui Putin, Simion a-

lege să repete mesajele Mos-

covei, izolându-se nu doar 

de partenerii României, ci şi 

de propria familie politică eu-

ropeană. Adevărul e simplu: 

AUR face jocul Rusiei. Obiec-

tivul Kremlinului nu este doar 

atacarea Ucrainei, ci şi slăbi-

rea sprijinului european pen-

tru această ţară. Iar Simion 

se grăbeşte să transmită exact 

acest mesaj otrăvit”, adaugă 

Ovidiu Cîmpean.

Deputatul clujean se re-

feră şi la retorica anti-stră-

ini promovată de partidul lui 

George Simion, care nu are 

alt scop decât de a seamănă 

ură şi diviziune în societa-

tea românească.

„Atacul AUR împotriva 

muncitorilor străini din Ro-

mânia seamănă izbitor cu 

măsurile recente luate chiar 

în Rusia lui Putin: la Sankt 

Petersburg, autorităţile au 

interzis curierilor străini să 

mai lucreze, prezentându-i 

ca un pericol pentru socie-

tate. În realitate, atât acolo, 

cât şi aici, acest discurs nu 

face decât să alimenteze ura 

şi să lovească în economie. 

AUR copiază manualul 

Kremlinului: divizare, xeno-

fobie şi manipulare. Totuşi, 

realitatea este că muncito-

rii veniţi din afară nu iau 

locurile de muncă ale româ-

nilor. Aceştia completează 

lipsa de forţă de muncă şi 

ajută economia să meargă 

mai departe. Românii nu au 

nevoie de minciuni şi ma-

nipulări importate de la 

Kremlin. Avem nevoie de 

solidaritate, de unitate şi de 

o Românie care să stea ferm 

de partea democraţiei şi li-

bertăţii”, mai spune parla-

mentarul Ovidiu Cîmpean.

Ovidiu Cîmpean denunţă politica rusofilă a partidului 
lui George Simion: „AUR face jocul Rusiei”.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Curtea de Apel Cluj a decis, 

marţi, suspendarea activită-

ţii, cu excepţia cauzelor 

urgente, până la retragerea 

proiectului de reformă 

a pensiilor speciale.

Proiectul care vizează vâr-

sta de pensionare a magistra-

ţilor ar putea bloca întreg pa-

chetul de măsuri fi scale.

Dacă noile prevederi vor 

ajunge pe masa judecătorilor 

CCR, în cazul unei decizii de 

neconstituţionalitate, pache-

tul de măsuri fi scale ar putea 

fi  blocat.

Adunarea Generală a ju-

decătorilor Curţii de Apel 

Cluj, reunită marţi în şedin-

ţă, a decis amânarea tuturor 

cauzelor, cu excepţia urgen-

ţelor, până la retragerea pro-

iectului de reformă a pensi-

ilor speciale.

Magistraţii clujeni acuză 

lipsa de previzibilitate şi sta-

bilitate a statutului judecăto-

rului, cu „consecinţe grave a-

supra actului de justiţie, care 

se răsfrâng direct asupra fi e-

cărui cetăţean”, se arată în in-

formarea publicată marţi de 

Curtea de Apel Cluj.

Judecătorii clujeni susţin 

că proiectul promovat de Gu-

vernul Bolojan încalcă juris-

prudenţa Curţii Constituţio-

nale, a Curţii de Justiţie a U-

niunii Europene şi a Curţii Eu-

ropene a Drepturilor Omului.

De altfel, lipsa de transpa-

renţă a reformei pensiilor de 

serviciu este în contradicţie 

cu recomandările Comisiei de 

la Veneţia, mai spun magis-

traţii clujeni.

„Puterea judecătorească 

este una dintre cele trei pu-

teri ale statului într-o demo-

craţie. Acestea sunt comple-

mentare şi niciuna nu este 

«supremă» şi nu le domină 

pe celelalte”, menţionează 

judecătorii Curţii de Apel 

Cluj, care acuză impunerea 

proiectului de reformă 

„într-un climat public de ură 

împotriva magistraţilor”.

Conform sursei citate, în 

România sunt 212.000 de per-

soane (bugetari) cu pensii de 

serviciu şi speciale, din care 

doar 5.600 sunt magistraţi.

Magistraţii Curţii de Apel 

Cluj acuză Guvernul Bolo-

jan că a „omis” să prezinte 

tabloul complet al benefi ci-

arilor de pensii speciale, con-

text în care magistraţii au 

fost supuşi unei campanii 

publice de denigrare.

La Adunarea Generală a ju-

decătorilor, dintr-un total de 

62 de judecători au fost pre-

zenţi 49 de magistraţi, care 

au decis amânarea cauzelor 

de judecată până la retrage-

rea proiectului de reformă a 

pensiilor speciale.

„Începând cu data de 

27.08.2025 şi până la retrage-

rea proiectului de lege amâ-

nă soluţionarea cauzelor, cu 

excepţia celor urgente”, se 

arată în anunţul făcut de Cur-

tea de Apel Cluj.

Protestele judecătorilor şi 

procurorilor din România 

s-au extins în toată ţara. Şi-au 

anunţat suspendarea activi-

tăţii judecătorii mai multor 

curţi de apel, dar şi procu-

rorii de la Parchetul Tribu-

nalului București.

Proteste în justiţie. Curtea de Apel Cluj 
amână temporar judecarea cauzelor.
Judecătorii solicită retragerea „urgentă” a proiectului de reformă a pensiilor speciale

Curtea de Apel Cluj amână judecarea cauzelor: Magistraţii solicită retragerea „urgentă” a proiectului de reformă a pensiilor speciale

Lucrările la Şcoala 
„Ioan Bob”, 
gata la termen

472 de elevi de la Școala „Ioan 
Bob” din Cluj-Napoca se vor în-
toarce din toamna acestui an 
într-o clădire modernizată. 
Lucrările sunt pe ultima sută de 
metri. „472 de elevi vor reveni 
din septembrie în școală nouă, 
modernizată, aici, în centrul 
municipiului Cluj-Napca, la 
Școala «Ioan Bob». Am revenit 
aici pe șantier pentru a mă asi-
gura că lucrările se fi nalizează 
la termen”, a transmis Emil 
Boc, într-un clip video postat 
pe pagina sa de Facebook.

Lucrări aproape 
gata la „Ioan Bob”
Potrivit primarului, la Școala 
„Ioan Bob” mai sunt puţine lu-
cruri de făcut până la fi naliza-
rea lucrărilor de modernizare: 
curăţenie generală, retușuri, 
montarea unor balustrăzi, as-
faltarea curţii.

Emil Boc supraveghează 
respectarea 
angajamentelor 
„Voi reveni la începutul lunii sep-
tembrie, înainte de data de 8 
pentru a mă asigura că aceste lu-
cruri se fac. Dragi clujeni, noi 
suntem cu ochii pe ei (fi rmele 
care se ocupă de proiecte – n. 
red.) pentru că voi sunteţi cu 
ochii pe noi, astfel încât să avem 
la Cluj un act educaţional de cali-
tate. Apreciez asocierea de fi rme 
pentru că și-a respectat angaja-
mentul contractual. Da. Se poate 
la Cluj să îţi respecţi angajamen-
tele și să ne respectăm reciproc”, 
a conchis Emil Boc.

Pe scurt

Coaliţia a modificat proiectul controversat 
privind pensiile magistraţilor
Radu Marinescu, ministrul Justiţiei, a declarat că nu a primit 
niciun fel de înștiinţare ofi cială cu privire la aceste proteste.

„S-a convenit în coaliţie să existe o perioada de tranziţie 
de 10 ani, până la atingerea vârstei de 65 de ani pentru 
pensionare în magistratură. Cu alte cuvinte, din 2036 se 
va aplica vârsta standard la care ieșim și noi la pensie de 
65 de ani. Nici acest lucru nu îi mulţumește pe magistraţi. 
Eu pot să accept că există nemulţumiri ale unor categorii 
profesionale. Nu vorbesc numai de magistraţi care sunt pâ-
nă la un punct nor-
mal. Într-o societate 
democratică în care 
pot să existe diver-
genţe, pot să existe 
puncte de vedere dife-
rite. Important este 
ca orice manifestare 
a acestor nemulţumiri 
să fi e una în limitele 
legii și să nu afecteze 
desfășurarea unui 
serviciu public funda-
mental pentru socie-
tate, care este acela 
al justitiei. În momentul de faţă e un lucru foarte impor-
tant de precizat”, a spus Marinescu la Antena 3.
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Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Primul cimitir de animale 

din Cluj-Napoca a fost 

anunţat încă de anul 

trecut, iar acum, Primăria 

a pus Planul Urbanistic 

de Detaliu (PUD) 

în dezbatere publică.

Acesta va avea 50.272 me-

tri pătraţi şi va fi pe Valea 

Gârbăului.

„Zona din care face par-

te prezentul proiect se afl ă 

în intravilanul municipiului 

Cluj-Napoca, fi ind în prezent 

ocupat de o serie de parce-

le agricole, mare parte din 

ele rămase neutilizate în scop 

agricol. Un element de bază 

al zonei îl conferă prezenţa 

în proximitate a pădurii Fă-

get care în prezent deserveş-

te ca zonă de petrecere a 

timpului liber, dar şi a Văii 

Gârbăului care completea-

ză peisajul natural”, se ara-

tă în partea scrisă a PUZ-ului. 

Proiectul include şi amena-

jarea unei păduri-parc, tot 

pentru animale.

Pădure-parc 
pentru animale

„Amplasarea unui cimitir 

pentru animale într-un cadru 

natural poate valorifi ca con-

textul actual prin introduce-

rea segmentului de pădu-

re-parc în primul rând de va-

lorifi care a vegetaţiei existen-

te, dar si crearea unui cadru 

coerent propice pentru func-

ţiunea de parc. Astfel cele do-

uă funcţiuni de cimitir pen-

tru animale şi pădure-parc să 

fi e complementare . Aleile 

sistematizate se vor amena-

ja după curbele de nivel exis-

tente pe sit şi vor fi  prevăzu-

te cu fi nisaje permeabile si 

prietenoase cu mediul încon-

jurător”, se mai arată în do-

cumentul citat.

Primul cimitir pentru ani-

male din Cluj-Napoca a fost 

anunţat încă de la începutul 

anului 2024.

Emil Boc a afi rmat la acea 

vreme că un cimitir distinct 

pentru animale este necesar 

în Cluj-Napoca, mai ales că 

statisticile spun că municipiul 

are cele mai multe animale 

de companie din România. 

Totodată, edilul a afi rmat că 

„e civilizat şi decent să ai şi 

un asemenea cimitir”.

„Aşa cum este în lumea ci-

vilizată trebuie sa fi e un cimi-

tir distinct, acreditat, avizat de 

către Direcţia de Sănătate Pu-

blică după rigorile respective. 

Deci, ne trebuie şi teren şi avi-

zare, lucrez la acest demers, 

pentru că este civilizat şi de-

cent să ai şi un asemenea ci-

mitir pentru animale, de a ofe-

ri această posibilitate clujeni-

lor. Suntem, cred, oraşul cu 

cele mai multe animale de 

companie din România, aşa 

cum arată statisticile 

USAMV-ului (…) Sunt locuri 

şi în România şi în lume unde 

ai o placă cu animalul de com-

panie unde a fost îngropat. Re-

pet, lucrăm la acest demers 

pentru că este o chestiune de 

respect şi de civilizaţie”, a spus 

Emil Boc anul trecut.

Proiectul primului cimitir de animale din Cluj-Napoca, pus în dezbatere publică

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Artiştii vor desena live un 

aeroplan, în Piaţa Unirii 

din oraş, dar şi un autobuz 

care, mai apoi, va circula 

pe străzile din Cluj-Napoca.

În perioada 29–31 august 

2025, Clujul redevine capita-

la creativităţii urbane. Cea 

de-a treia ediţie a festivalului 

internaţional de artă murală 

pentru liceeni M.Y. – Murals 

of Youth organizat de Comu-

nitatea 156, în parteneriat cu 

Primăria municipiului Cluj-Na-

poca, şi coordonat de prof. dr. 

Sergiu Georgian Mazerschi, 

profesor la Liceul de Arte Vi-

zuale „Romulus Ladea”, va 

transforma centrul oraşului, 

Piaţa Unirii, într-un atelier în 

aer liber, unde arta prinde via-

ţă sub ochii publicului, iar 

spaţiul urban devine scena 

creativităţii tinerilor artişti.

Aeroplan personalizat 
sub privirile trecătorilor

Tema ediţiei din acest an, 

#WINGS, este o invitaţie des-

chisă pentru tinerii artişti de 

a explora libertatea creativă, 

de a visa fără limite şi de a 

transforma spaţiul public 

într-un manifest al speranţei, 

solidarităţii şi forţei interioa-

re. În plus, tema aduce un ele-

ment de surpriză: un aeroplan 

care va fi  personalizat live, 

chiar sub privirile trecătorilor, 

creând un spectacol unic, in-

teractiv şi memorabil.

Concurs de design 
de mobilier urban

Asociaţia Comunitatea 156, 

în parteneriat cu Universita-

tea de Artă şi Design din 

Cluj-Napoca – secţia de de-

sign- anunţă lansarea unui 

proiect dedicat realizării unui 

design original pentru mobi-

lier urban mobil, cu funcţii 

modulare şi uşor de utilizat.

Proiectul îşi propune crea-

rea unor obiecte (precum bănci, 

scaune, mese şi alte elemente 

de mobilier) care vor putea fi  

amplasate temporar sau per-

manent în spaţii publice diver-

se: parcuri, curţi de şcoli, zo-

ne pietonale sau alte locuri de 

întâlnire comunitară. Acestea 

vor fi  concepute pentru a în-

curaja interacţiunea socială, 

relaxarea şi activităţile de stu-

diu în aer liber.

Pe parcursul celor trei zi-

le, publicul este invitat să tră-

iască o experienţă urbană com-

pletă, cu un program variat şi 

interactiv. Competiţia interna-

ţională de artă murală va adu-

ce în faţa privitorilor echipe 

de liceeni talentaţi din Româ-

nia, din Maroc şi Republica 

Moldova, care vor picta live 

panouri de mari dimensiuni 

şi vor crea poveşti vizuale.

În cadrul atelierelor de cre-

aţie care vor avea loc în cele 

trei zile ale festivalului, copi-

ii, adolescenţii sau adulţii vor 

putea învăţa tehnici de lette-

ring, vor personaliza tricouri 

sau căni şi vor lucra alături 

de artişti cu experienţă.

În Piaţa Unirii va fi  ame-

najat şi un târg de design ca-

re va reuni branduri locale, 

artişti independenţi şi desig-

neri care îşi vor prezenta şi 

vinde creaţiile: obiecte de de-

sign grafi c, ilustraţii, bijute-

rii, accesorii, mobilier urban 

sau piese decorative unicat, 

iar conferinţele şi proiecţia 

de fi lm vor oferi o perspecti-

vă mai profundă asupra fe-

nomenului artei urbane şi vor 

provoca la dialog şi schimb 

de idei artiştii, specialiştii şi 

publicul prezent.

Ca şi la ediţia precedentă, 

seara de sâmbătă va fi  elec-

trizată de un concurs Street 

dance all styles 1vs1 battle, 

unde dansatorii îşi vor demon-

stra abilităţile în faţa unui ju-

riu profesionist. Festivalul se 

va încheia duminică seara cu 

un concert live susţinut de 

Ada Morar & invitaţii ei, un 

moment muzical cu puterni-

că încărcătură emoţională, ce 

va celebra arta, comunitatea 

şi libertatea de exprimare.

Un aeroplan și un autobuz, desenate live 
în centrul Clujului la Murals of Youth
Piața Unirii din Cluj-Napoca va găzdui ce-a de-a III-a ediție a M.Y. - Murals of Youth, 
concurs internațional de artă murală dedicat elevilor de liceu

Vineri, 29 august
• 10–20 – Competiţia internaţională de artă murală 

pentru liceeni

• 10–20 – Pictură pe autobuz și aeroplan

• 10–20 – Târg de design & expoziţie permanentă a pro-
punerilor pentru concursul M.Y. DESIGN

• 16–17 – Ateliere creative: lettering și desen pe tricou

• 17 – Conferinţa de deschidere cu prof. dr. Sergiu 
Georgian Mazerschi

• 18 – Proiecţia fi lmului „De ce scriu ăștia pe pereţi” – 
Cinema Arta

Documentarul urmărește povestea unui corporatist care, în-
cercând să înţeleagă fenomenul graffi ti din România, pă-
trunde într-o lume plină de culoare, risc și creativitate.

Sâmbătă, 30 august
• 10–20 – Competiţia de artă murală & pictură pe auto-

buz/aeroplan

• 10–20 – Târg de design

• 16–17 – Ateliere creative

• 17–20 – Concurs de Street dance all styles 1vs 1 battle + 
premiere

Duminică, 31 august
• 10–17 – Competiţia de artă murală & pictură pe auto-

buz/aeroplan

• 10–17 – Târg de design

• 16–17 – Ateliere creative

• 17–18.30 – Jurizarea lucrărilor

• 19 – Festivitatea de premiere și conferinţa de închidere

• 20 – Concert Ada Morar & invitaţii

Programul evenimentului
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Fiecare ediție a fost o oportunitate de creștere, de învățare 
și de afi rmare a tinerelor talente. Din 2023, când am început 
timid, cu visul de a transforma spațiul public într-o scenă 
creativă, până la această ediție internațională, am văzut 
cum festivalul crește, se maturizează și devine un reper în 
domeniul artei urbane pentru tineret. Ne bucurăm că putem 
să oferim nu doar un concurs, ci o experiență complexă 
de dezvoltare personală și profesională, prin care tinerii 
învață să colaboreze, să gestioneze proiecte, să interacționeze 
cu artiști și să contribuie activ la comunitatea lor.

Sergiu Georgian Mazerschi, profesor organizator

„
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Drumul spre digitalizarea municipiului Cluj-Napoca 
cu ajutorul tehnologie 5G de la Orange

Cu toate că municipiul 
Cluj-Napoca a fost între pri-
mele care s-a bucurat de teh-
nologia 5G prin serviciile 
Orange, de la fi nalul anului 
trecut clujenii benefi ciază de 
acoperire 5G/5G+ integral 
în oraş şi în localităţile din 
împrejurimi.

Astfel, Orange facilitează 
accesul la navigarea pe in-
ternet și o stabilitate mai 
mare a conexiunii, chiar și 
în locurile aglomerate. 
5G/5G+ înseamnă acces la 
o reţea mult mai rapidă, mai 
stabilă și mai efi cientă, atât 
acasă, cât și pe drum sau în 
zonele aglomerate, din ori-
ce colţ al orașului. Acest nou 
avans vine ca o confi rmare 
în plus a faptului că opera-
torul se menţine cea mai ra-
pidă reţea fi xă și mobilă de 
la noi din ţară.

Compania a investit până 
la fi nalul lui 2024 aproxima-
tiv 265 milioane de euro în 
dezvoltarea tehnologiei 5G, 
reprezentând cel mai mare 
angajament de acest tip din 
România. Orange rămâne 
operatorul cu cel mai extins 
portofoliu de spectru și cele 
mai ambiţioase obiective de 
acoperire naţională. Investi-
ţiile vor continua, pentru a 
oferi clienţilor o experienţă 
mobilă mereu în ritm cu vre-
murile noastre.

Ce înseamnă 
trecerea la 5G?

Ritmul alert al vieţii din 
orașele mari, precum Cluj-Na-
poca, are nevoie de o îmbu-

nătăţire constantă a infras-
tructurii de telecomunicaţii. 
O acoperire mai mare 5G/5G+ 
înseamnă o conexiune mai 
rapidă și mai stabilă din toa-
te zonele orașului și din îm-
prejurimi. Aplicaţiile, site-uri-
le web și dispozitivele smart 
de acasă pot fi  accesate aproa-
pe instantaneu prin tehnolo-
gia 5G+, iar fi șierele pot fi  
transmise mult mai rapid. 
Streaming-ul video poate fi  
acum realizat la o calitate î-
naltă și apelurile video nu mai 
au întreruperi, chiar și în miș-
care. În medie, viteza de des-
cărcare în Cluj-Napoca prin 
noua tehnologie este de 260 
Mbps, ceea ce înseamnă o 
creștere de 32%. Mai mult, 
una din actualizările cele mai 
importante ale acoperirii in-
tegrale este îmbunătăţirea 
semnalului de telefonie și in-
ternet mobil la interior: de la 
58% la 93%.

Extinderea tehnologiei 
5G/5G+ deschide drumul 
unor transformări importan-
te în viaţa de zi cu zi a cluje-
nilor, prin facilitarea mai 
multor case smart, dar și a 
implementării de proiecte 
Internet of Things și Smart 
City legate de educaţie, să-
nătate, energie, mediu, ma-
șini electrice. Iniţiativa Oran-
ge de digitalizare a Munici-
piului Cluj-Napoca va conti-
nua prin îmbunătăţiri adu-
se infrastructurii de fi bră op-
tică. Astfel, toţi clujenii vor 
putea benefi cia de cele mai 
rapide viteze și cele mai re-
levante tehnologii, iar busi-
ness-urile locale care au pus 
orașul pe harta internaţio-

nala a sectorului IT&C vor 
avea acces la servicii inova-
toare integrate.

Cluj-Napoca este printre 
primele orașe smart din Ro-
mânia care se afl ă în cursa 
pentru neutralitate climati-
că până în 2035. Îmbună-
tăţirea reţelei 5G presupu-
ne și servicii mai sustenabi-
le. Pe măsură ce volumul de 
trafi c se va muta majoritar 
din 4G, se vor înregistra scă-
deri semnifi cative în consu-
mul de energie. Noua teh-
nologie este cu până la 10 
ori mai efi cientă pentru ace-
eași cantitate de trafi c decât 
în cazul celor anterioare. În 
plus, reţelele moderne pot 
intra în „mod economic” 
atunci când nu sunt utiliza-
te intens, reducând impac-
tul asupra mediului. Totoda-
tă, înlocuirea vechilor reţe-
le de cupru cu fi bră optică 
va contribui la aceste efor-
turi de sustenabilitate. Nu 
în ultimul rând, Cluj-Napo-
ca găzduiește unul din cele 
mai mari centre de date, ca-
re funcţionează pe bază de 
energie obţinută exclusiv din 
surse regenerabile, prin in-
termediul acordurilor de 
achiziţie virtuală de energie 
electrică verde (vPPA).

Conform celui mai recent 
studiu Netograf al ANCOM, 
Orange Romania are cea mai 
rapidă reţea mobilă de la noi 
din ţară, cu viteze medii de 
download de 95 Mbps. Ace-
lași raport arată că operato-
rul își menţine și poziţia ca cel 
mai rapid internet fi x din Ro-
mânia, cu viteze medii de 

download de 558 Mbps. Tot-
odată, la fi nalul lui 2024, ope-
ratorului i-a fost reînnoită cer-
tifi carea de cea mai bună re-
ţea mobilă de la noi din ţară 
de către auditorul extern in-
dependent LCC International.

„Pentru Orange Roma-
nia, inovaţia a fost mereu 
elementul constant, ceea ce 
a însemnat acces la cele mai 
noi tehnologii în aproape 
același ritm cu celelalte ţă-
ri ale Uniunii Europene. De 
aceea, planurile de upgra-
de vor continua și anul aces-
ta în mai multe localităţi: 
extinderea 5G/5G+, acope-
rirea 100% în cât mai mul-
te orașe, dar și îmbunătăţi-
rea reţelei de servicii fixe. 
În România există multe 
orașe care își propun să atin-
gă neutralitatea climatică 
cât mai curând și care au 
implementat multe tehno-
logii ce le-au introdus în re-
ţeaua naţională a orașelor 
inteligente. 5G/5G+ permi-
te implementarea unui în-
treg ecosistem de senzori și 
dispozitive inteligente de 
utilitate publică. Totodată, 
tehnologia încurajează uti-
lizatorii casnici să introdu-
că mai multe dispozitive 
smart în casele lor. Însă, o 
reţea mai rapidă și mai fia-
bilă înseamnă mai ales con-
diţii de locuit și de lucru mai 
bune, o experienţă care ofe-
ră mai mult loc pentru dez-
voltare personală, indife-
rent că vorbim de pasiuni 
sau de profesie”, spune Ma-
rius Maican, Technology Di-
rector Orange Romania.

Consolidarea companiei 
ca inovator și ca lider se da-
torează și susţinerii primite 
din partea comunităţii: în 
2025, cel puţin una din do-
uă gospodării clujene are in-
stalat minimum un serviciu 
de la Orange Romania. Pri-
vind în urmă, în 1997, ope-
ratorul pornea primul site de 
telefonie mobilă din Româ-
nia chiar în Cluj-Napoca.

Extinderea acoperirii 
5G/5G+ deschide ușa pentru 
noi oportunităţi de conexi-
uni și comunităţi. Oamenii 
cu interese, valori și pasiuni 

comune sunt mai aproape 
prin conectivitate. Așa cum 
spune și noua campanie 
Orange, „pasiunile trec la ni-
velul următor în cea mai ra-
pidă reţea”. Orange Roma-
nia oferă în acest moment 
acoperire 5G/5G+ în 63 de 
orașe și împrejurimi. Cele 
mai recente orașe adăugate 
pe harta 5G/5G+ sunt Slobo-
zia, Piatra-Neamţ, Turda, 
Câmpia Turzii, Zalău.

Mai multe detalii despre 
5G/5G+ de la Orange Roma-
nia pe orange.ro.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Consiliul Judeţean conti-

nuă investiţiile în infra-

structura medicală 

din Cluj. Ambulatoriul 

Integrat al Spitalului 

Clinic de Boli Infecţioase 

va benefi cia de o investiţie 

masivă din fonduri euro-

pene. „Scopul acestor 

proiecte constă în creşte-

rea calităţii actului medi-

cal şi diversifi carea 

serviciilor oferite pacienţi-

lor”, spune Alin Tişe, 

preşedintele Consiliului 

Judeţean Cluj.

Recent, administraţia jude-

ţeană a publicat în Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publi-

ce (SEAP) anunţul pentru exe-

cuţia lucrărilor şi furnizarea 

dotărilor în cadrul proiectului 

de extindere, modernizare şi 

dotare a Ambulatoriului Inte-

grat al Spitalului Clinic de Bo-

li Infecţioase Cluj-Napoca, eta-

pele 2, 3 şi 4.

„Cea mai mare şi com-

plexă unitate ambulatorie 

din ţară va beneficia de o 

investiţie masivă din fon-

duri europene şi de o serie 

de lucrări extrem de com-

plexe. Scopul acestora îl re-

prezintă creşterea calităţii 

actului medical, diversifica-

rea paletei de servicii oferi-

te pacienţilor şi asigurarea 

unor condiţii de examinare 

şi tratare la standarde euro-

pene”, a declarat Alin Tişe, 

preşedintele Consiliului Ju-

deţean Cluj.

Lucrările şi dotările au o 

valoare totală estimată de 

62 de milioane de lei, fără 

TVA, şi sunt parte a unui 

proiect european câştigat şi 

implementat de Consiliul Ju-

deţean Cluj, finanţat prin 

Programul Sănătate.

Acestea vizează Ambula-

toriul Integrat al Spitalului 

Clinic de Boli Infecţioase, u-

nitate sanitară afl ată în sub-

ordinea forului administrativ 

judeţean, situat pe Calea Mo-

ţilor nr. 19.

Bază de tratament 
modernă şi servicii 
de hidrokinetoterapie

În cadrul proiectului ur-

mează a avea loc, astfel, ex-

tinderea şi modernizarea ba-

zei de tratament şi recupera-

re medicală, respectiv amena-

jarea a două bazine, pentru 

copii şi adulţi, în vederea dez-

voltării serviciilor de hidroki-

netoterapie la demisolul clă-

dirii corpului A.

De asemenea, vor fi  cre-

ate circuite separate pentru 

copii şi pentru adulţi pentru 

fi ecare din serviciile oferite 

în cadrul Laboratorului – ki-

netoterapie, electroterapie, 

hidroterapie, magnetotera-

pie, laserterapie şi masaj, ur-

mând a fi  amenajate şi spa-

ţiile specifi ce procedurilor de 

recuperare pentru ca pacien-

ţii să se simtă cât mai con-

fortabil şi să benefi cieze de 

cele mai bune condiţii.

Centrul Integrat 
de Chirurgie Avansată 
Minim Invazivă

Totodată, va fi  realizat Cen-

trul Integrat de Chirurgie Avan-

sată Minim Invazivă prin re-

funcţionalizarea completă a 

etajului 5 al corpului B.

Astfel, prin realizarea aces-

tui proiect, va fi  mărită con-

fi guraţia şi suprafaţa spaţiilor 

medicale utile, vor fi  introdu-

se noi funcţiuni, printre care 

şi trei săli de operaţii pentru 

ortopedie/dermatologie, chi-

rurgie generală şi ginecologie.

Tot în această etapă va fi  

construit un lift exterior adi-

acent clădirii şi zonelor actu-

ale de lifturi ce va facilita ac-

cesul tărgilor de la demisol, 

unde se afl ă o intrare secun-

dară, până la etajul 2 din cor-

pul A şi etajul 5 din corpul B.

De asemenea, lucrările vi-

zează şi reabilitarea comple-

tă a exteriorului clădirii, iar 

spaţiile reabilitate vor fi  do-

tate cu mobilier şi echipa-

mente medicale.

Ambulatoriul Integrat al Spi-

talului Clinic de Boli Infecţioa-

se are o structură organizato-

rică ce cuprinde 24 de specia-

lităţi clinice medicale pentru 

adulţi, 11 specialităţi clinice 

medicale pentru copii şi 5 la-

boratoare medicale, asigurân-

du-se un fl ux cuprins între 

1.000 şi 1.200 de pacienţi pe 

zi. În urma investiţiilor de mo-

dernizare, capacitatea de pre-

luare a pacienţilor va creşte la 

circa 2.000 de pacienţi/zi.

Cea mai mare şi complexă unitate ambulatorie 
din ţară va benefi cia de o investiţie masivă din 
fonduri europene şi de o serie de lucrări extrem 
de complexe. Scopul acestora îl reprezintă creşterea 
calităţii actului medical, diversifi carea paletei 
de servicii oferite pacienţilor şi asigurarea unor 
condiţii de examinare şi tratare la standarde europene.

Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj

„
Investiție de peste 12 mil. € la Ambulatoriul Spitalului de Boli Infecțioase. 
Centru Integrat de Chirurgie minim-invazivă, unic în România.
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¤  Experiență de 
peste 30 de ani

¤  Disponibilitate 
mare în stoc

¤  Orice anvelopă 
sau jantă 
la comandă

30
DE ANI

DE EXISTENȚĂ

TOATE ANVELOPELE ȘI JANTELE ÎNTR-UN SINGUR LOC !

Anvelope – Jante – Vulcanizare – Hotel Anvelope

ANUNŢ LICITATȚIE PUBLICĂ

1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, per-
soana de contact: Aeroportul Internaţional Avram Iancu 
Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat 
la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 
0264/307.500, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de li-
citaţie publică, în special descrierea şi identifi carea bunu-
lui care urmează să fi e închiriat: „Închirierea unui spaţiu 
comercial destinat desfășurării activităţii de alimentaţie pu-
blică în regim cafe-bar” la Aeroportul Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A. identifi cat cu PSP_07-(FOOD 09), situat în 
Terminalul Pasageri Plecări Schengen, zonă securizată, par-
ter, în suprafaţă totală 78,92 mp, aparţinând domeniului 
privat al Judeţului Cluj, afl at în administrarea regiei, închi-
riat conform Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 
112/28.05.2020 și în temeiul dispoziţiilor O.U.G. nr. 
57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-
găsesc în fi șa de date a procedurii, caietul de sarcini, clau-
zele contractuale obligatorii și formulare și modele de do-
cumente.

3.1. Modalitatea sau modalitaţile prin care persoane-
le interesate pot intra în posesia unui exemplar al docu-
mentaţiei de atribuire: prin mijloace electronice sau pe su-
port de hârtie, de la sediul Aeroportului Internaţional Avram 
Iancu Cluj R.A. Serviciul Achiziţii Publice, în urma unei so-
licitări scrise pe adresa de e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/com-
partimentului din cadrul instituţiei de la care se poate ob-
ţine un exemplar din documentaţia de atribuire: se pot 
obţine de la sediul Aeroportului Internaţional Avram Ian-
cu Cluj R.A., Serviciul Achiziţii Publice, telefon: 0264/307.500, 
int. 430/701, e-mail: offi ce@airportcluj.ro.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ: preţul documentaţiei 
de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) 
sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plăţii. Plata se 
poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de 
luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de 
plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XX 
Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Ban-
ca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 
08.09.2025, ora 16:00.

4. Informaţii privind ofertele:
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 17.09.2025, 

ora 08:50.
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul 

Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. Trai-
an Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: Oferta se va depune într-un singur exemplar 
original.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică 
de deschidere a ofertelor: 17.09.2025, ora 09:00, la se-
diul Aeroportului Internaţional Avram Iancu Cluj R.A., str. 
Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adre-
sa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea liti-
giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tri-
bunalul Cluj, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, Cluj-Napoca, ju-
deţul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email 
tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către institu-
ţiile abilitate, în vederea publicării: 26.08.2025.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Primele 6 luni din 2025 

au înregistrat o turnură 

importantă în evoluţia 

vânzărilor, care au rein-

trat pe un trend descrescă-

tor, după un an de reluare 

a creşterii în consum în 

2024, potrivit unui studiu.

Supermarketurile îşi men-

ţin atractivitatea – prin sorti-

ment, proximitate, mărci pro-

prii şi promoţii, continuă să 

crească în vânzări (4% în vo-

lume). Prin contrast, în 2024, 

toate formatele aveau o evo-

luţie pozitivă, supermarketu-

rile şi convenience conducând 

creşterea în cantitate (6.6%, 

şi 4.8% vs 2024).

Pet food, beauty & mânca-

rea gata preparată – sunt sta-

rurile începutului de an, cu o 

reintrare în topul creşterilor 

faţă de anul anterior a produ-

selor pentru animale de com-

panie, scrie hotnews.ro.

•  Alimente – principalul mo-

tor de creştere (+6.7% în 

valoare), susţinut de creş-

teri stabile ale volumelor.

•  Îngrijire personală – creşte-

re moderată a volumelor 

(+5.5%), determinată de 

promoţii.

•  Întreţinerea locuinţei – creş-

tere stabilă (+2.8%) dato-

rată contribuţiei promoţii-

lor & scăderii preţurilor.

•  Produse pentru fumat – scă-

dere accentuată a cantităţi-

lor (-7%), cauzată de redu-

cerea promoţiilor şi orien-

tarea către alternative.

Top 15 cele mai vândute 

produse alimentare arată, în 

general, o tendinţă moderată 

de creştere vs anul trecut, cu 

o singură excepţie: băuturile 

răcoritoare necarbonatate – 

care au înregistrat o tendinţă 

de scădere a numărului de bu-

căţi vândute.

Vinul a fost categoria cu 

cea mai mare creştere canti-

tativă (11.6%), în timp ce be-

rea, apa îmbuteliată, uleiul 

pentru gătit/de măsline şi bis-

cuiţii se menţin la niveluri si-

miliare celor de anul trecut.

S-au înregistrat creşteri 

semnifi cative de preţ pentru 

uleiul pentru gătit/de măsli-

ne (în special ca urmare a mo-

difi cărilor de preţ la uleiul de 

fl oarea- soarelui) şi pentru ta-

bletele de ciocolată (pe fon-

dul creşterii preţului la cacao 

şi al modifi cării TVA-ului de 

la 9% la 19%).

Top 15 categorii neali-

mentare include 3 categorii 

cu o creştere de două cifre 

11-15% – machiaj, hârtie 

igienică, prosoape de hâr-

tie, în timp ce 4 categorii în-

registrează scăderi. Majori-

tatea preţurilor au înregis-

trat scăderi, susţinute de in-

tensificarea promoţiilor.

Vânzările promoţionale re-

prezintă aproximativ un sfert 

din totalul vânzărilor, rămâ-

nând la acelaşi nivel ca în 

2024 (24.4% ian-iun25 vs 

24.7% ian-iun24).

Cu toate acestea, se înre-

gistrează o creştere semni-

ficativă pentru contribuţia 

promoţiilor dedicate produ-

selor de îngrijire a casei 

(+4.4pp) şi produselor de 

îngrijire personală (+3.2pp) 

– grupe de produse cu pro-

moţii constante, menite să 

împingă vânzările pe o tra-

iectorie pozitivă.

Mărcile proprii menţin tren-

dul uşor de creştere din anii 

anteriori, ajungând la 19% 

cotă de piaţă în cantităţi vân-

dute, mai arată analiza.

Inflaţia şi austeritatea schimbă 
comportamentul la raft al românilor

Sergiu TĂMAŞ
redactia@monitorulcj.ro

Banca Transilvania a avut 

o evoluţie pozitivă 

în primele şase luni 

din 2025 datorită creşterii 

numărului de clienţi, 

activităţii operaţionale 

şi de consolidarea con-

stantă a aplicaţiilor 

folosite de persoanele 

fi zice şi de companii.

Profitul net al grupului 

Banca Transilvania a ajuns, 

la finalul lunii iunie 2025, 

la 1,97 miliarde lei, din ca-

re profitul net al băncii a 

ajuns la 1,78 miliarde lei, 

influenţat de costurile de 

achiziţie şi integrare a OTP 

Bank România şi a celorlal-

te companii OTP din ţara 

noastră (OTP Leasing, OTP 

Asset Management etc.), re-

spectiv a BRD Pensii (Pilo-

nul 3) şi BCR Chişinău.

Grupul BT a generat un pro-

fi t trimestrial (în T2 2025) de 

1,09 miliarde lei, +25% faţă 

de T1 2025, creştere care pro-

vine atât din volume operaţi-

onale mari, cât şi din sinergi-

ile generate de achiziţii.

Activele Banca Transilva-

nia au crescut până la 208,2 

miliarde lei (+0,5% faţă de 

31 decembrie 2024 şi +17% 

faţă de 30 iunie 2024), iar 

creditele şi creanţele din lea-

sing nete au ajuns la 100,7 

miliarde lei (+4,5% faţă de 

31 decembrie 2024 şi +27,9% 

faţă de 30 iunie 2024).

Banca de la Cluj, cifre 
în creştere în 2025

•  Numărul de operaţiuni rea-

lizate de clienţii persoane 

fi zice şi companii prin toa-

te canalele băncii a înregis-

trat o creştere semnifi cati-

vă: +17,4% în S1 2025 fa-

ţă de S1 2024.

•  BT a ajuns la peste 5,2 mili-

oane de carduri unice în wal-

let-urile digitale, iar numărul 

plăţilor cu telefonul este 

+30%, ajungând la 150 mi-

lioane (S1 2025 vs S1 2024).

•  Banca şi-a mărit baza de cli-

enţi – inclusiv prin fuziu-

nea cu OTP Bank România 

– şi a ajuns la 4,84 milioa-

ne de clienţi persoane fi zi-

ce şi companii, la 30 iunie 

2025. Banca a atras, în me-

die, peste 40.000 de clienţi 

noi în fi ecare lună, în ianu-

arie-iunie 2025.

•  BT a fi nanţat companiile cu 

9,7 miliarde lei, susţinând 

mai ales proiecte de infra-

structură, din sănătate, agri-

cultură şi energie.

•  7,1 miliarde lei reprezintă 

creditele acordate de bancă 

populaţiei, din care 46% 

sunt imobiliare/ipotecare, 

54% sunt credite de con-

sum fără ipotecă sau alt tip 

de fi nanţări pentru nevoi 

personale.

•  Economiile clienţilor au 

ajuns la 158,5 miliarde lei 

(+5,1% faţă de 31.12.2024, 

respectiv +14% în S1 2025 

vs S1 2024).

Dividende de 1,6 
miliarde de lei 
distribuite de BT

Profi tul înregistrat în 2024 

a fost distribuit echilibrat, 55% 

a avut ca destinaţie capitali-

zarea şi rezervele băncii, iar 

45% a fost repartizat acţiona-

rilor (AGA 2025):

•  Banca şi-a majorat capita-

lul social cu 1,7 miliarde 

lei, prin emisiunea a 173 

de milioane de acţiuni şi 

a ajuns (în iulie 2025) la 

10,9 miliarde lei, capital 

necesar creşterii creditării, 

investiţiilor, economiei şi 

respectării reglementărilor 

prudenţiale.

•  Peste 70.000 de acţionari ai 

băncii au benefi ciat în acest 

an de dividende în nume-

rar, în valoare totală de 1,6 

miliarde lei şi un randament 

de peste 5%. Banca a ajuns 

la aproape 71.000 de acţio-

nari la fi nalul lunii iunie 

2025, faţă de aproape 61.000, 

la fi nalul lunii iunie 2024. 

Aproximativ 80% din acţi-

onariatul BT este românesc.

Profitul grupului BT a ajuns 
la aproape 2 miliarde de lei
Grupul Banca Transilvania a raportat un profit net de aproximativ 
2 miliarde de lei în prima jumătate din acest an

Banca Transilvania a avut o evoluţie pozitivă în primele şase luni din 2025
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INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZIN-
SECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 14786/462/09.01.2020 
INCHEIAT CU MUNICIPIUL CLUJ NAPOCA,

In conformitate cu Programul Unitar de Actiune si cu prevederile legislative in vigoare va 
informeaza ca in perioada 01.09.2025 – 30.09.2025, in intervalul orar 21:00 – 04:00, va 
efectua actiunea de dezinsectie pe raza domeniului public si privat al municipiului. Precizăm 
faptul că perioada de execuţie se poate prelungi funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsele utilizate pentru serviciul de dezinsecţie sunt CYMINA SUPER, cu o concentra-
ţie de 50 ml în 3 l apă și VECTOBAC WG cu o concentraţie de 1 kg în 30 l apă. Rugăm ce-
tăţenii, în special copiii, persoanele vârstnice, cardiace, astmatice sau alergice la diverși 
compuși chimici, să își ia toate măsurile pentru a nu intra in raza directă de acţiune a uti-
lajelor de pulverizat. De asemenea, rugăm proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o 
distanţă de maxim 20 de metri faţă de aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în pe-
rioada 01.09.2025 – 30.09.2025 intervalul orar 21:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie respecta-
te sunt:

Pentru produsul CYMINA SUPER:

OCHI: Aruncaţi orice lentile de contact. Spălaţi imediat și bine cu apă timp de cel puţin 15 
minute, deschizând larg pleoapele. Solicitaţi asistenţă medicala dacă problema persistă.

PIELE: Pentru a scoate hainele contaminate. Faceţi un duș imediat. Sunaţi imediat un 
medic.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le folosi din nou.

INHALARE: Duceţi subiectul la aer curat. Dacă respiraţia se oprește, practicaţi respiraţia 
artifi cială. Sunaţi imediat un medic.

INGESTIE: Sunaţi imediat un medic. Nu induceţi vărsături. Nu administraţi nimic care nu 
este autorizat în mod expres de medicul dumneavoastră.

Pentru produsul VECTOBAC WG
OCHI: Se vor spăla imediat ochii, cu apă din abundenţă, ridicînd din când în când pleoa-

pele superioare și inferioare. Verifi caţi dacă persoana poartă lentile de contact; dacă 
da,scoateţi-le. A se consulta medicul în caz de iritaţii.

PIELE: Spălaţi pielea contaminată cu apă din abundenţă. Îndepărtaţi îmbrăcămintea și în-
călţămintea contaminată. A se solicita asistenţă medicală în caz de apariţie a simptomelor.

INHALARE: Transportaţi victima la aer liber și menţineţi-o în stare de repaus într-o po-
ziţie confortabilă pentru respiraţie. A se solicita asistenţă medicală în caz de apariţie a simp-
tomelor.

INGESTIE: Gura va fi  spălată cu apă. Dacă materialul a fost înghiţit și persoana expusă 
este conștientă, daţi-i să bea mici cantităţi de apă. Nu induceţi voma decât dacă sunteţi in-
struit în acest sens de personalul medical. A se solicita asistenţă medicală în caz de apari-
ţie a simptomelor.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a municipiului Cluj Napoca, să res-
pecte măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de te-
lefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

INFORMARE

SC CORAL IMPEX SRL, IN CALITATE DE PRESTATOR DE SERVICII DE DERATIZARE, DEZ-
INSECTIE, DEZINFECTIE, IN BAZA CONTRACTULUI DE PRESTARI SERVICII NR. 
46496/27.05.2025 INCHEIAT CU PRIMARIA COMUNEI FLORESTI,

In conformitate cu prevederile legislative in vigoare va informeaza ca in perioada 
01.09.2025 – 15.09.2025, in intervalul orar 22:00 – 04:00, va efectua actiunea de 
dezinsectie pe raza domeniului public al comunei Floresti. Precizăm faptul că perioa-
da de execuţie se poate prelungi in funcţie de condiţiile meteorologice.

Produsul utilizat pentru serviciul de dezinsecţie este CYMINA SUPER, cu o concen-
traţie de 50 ml în 3 l apă. Rugăm cetăţenii, în special copiii, persoanele vârstnice, car-
diace, astmatice sau alergice la diverși compuși chimici, să își ia toate măsurile pen-
tru a nu intra in raza directă de acţiune a utilajelor de pulverizat. De asemenea, ru-
găm proprietarii locuinţelor cu ferestre situate la o distanţă de maxim 20 de metri fa-
ţă de aliniamentul stradal să ţină ferestrele închise în perioada 01.09.2025 – 15.09.2025 
intervalul orar 22:00 – 04:00.

În caz de inhalare, contact cu pielea, ochii sau ingerare măsurile care trebuie res-
pectate sunt:

OCHI: Aruncaţi orice lentile de contact. Spălaţi imediat și bine cu apă timp de cel 
puţin 15 minute, deschizând larg pleoapele. Solicitaţi asistenţă medicala dacă proble-
ma persistă.

PIELE: Pentru a scoate hainele contaminate. Faceţi un duș imediat. Sunaţi imediat 
un medic.Spălaţi hainele contaminate înainte de a le folosi din nou.

INHALARE: Duceţi subiectul la aer curat. Dacă respiraţia se oprește, practicaţi respi-
raţia artifi cială. Sunaţi imediat un medic.

INGESTIE: Sunaţi imediat un medic. Nu induceţi vărsături. Nu administraţi nimic ca-
re nu este autorizat în mod expres de medicul dumneavoastră.

Rugăm cetăţenii din raza administrativ teritorială a comunei Floresti, să respecte 
măsurile indicate în prezentul anunţ.

Pentru informaţii suplimentare sau mai multe detalii vă stăm la dispoziţie la nr. de 
telefon 0264 595 606 sau e-mail:coral_clujnapoca@coralimpex.ro

ANUNŢ DE VÂNZARE

Vând SEAT IBIZA – 2010, motor 1,2 – benzină, 51 
KW (70 CP), transmisie manuală, 5 trepte, tracţiu€ne 
faţă, kilometraj 172.000 km, EURO 5.

Informaţii la telefon: 0759-022.323.

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

¤ Asociaţia de Proprietari Venus Nr. 22, bl. P1, sc. 1, declară 
pierdut certifi catul de înregistrare fi scală nr. 14309414. 
Îl declar nul.

ANUNŢ PLAN URBANISTIC DE DETALIU

CÂNTĂ SILVIU TRAIAN anunţă iniţierea planului ur-
banistic de detaliu „ELABORARE P.U.D. ŞI CONSTRUIRE HA-
LE INDUSTRIALE, ACCES, AMENAJĂRI EXTERIOARE, RACOR-
DURI ŞI BRANŞAMENTE, ÎMPREJMUIRE“, loc. GILĂU, com. 
GILĂU, jud. CLUJ, str. Balastierei, nr. 9, C.F. Nr. 56063.

Consultarea propunerii se poate face la Consiliul Jude-
ţean, direcţia urbanism.

ANUNŢ AVIZ DE MEDIU

NEAMŢU ANDREI VICTOR în calitate de titular anun-
ţă publicul interesat asupra declanșării etapei de încadra-
re, conform H.G. 1076/2004, în vederea obţinerii avizului 
de mediu pentru „Elaborare Plan Urbanistic Zonal conform 
Legii nr. 350/2001 modifi cată şi actualizată“, situat în jud. 
Cluj, Cluj-Napoca, Cluj-Napoca, str. Carierei, f.n..

Prima versiune a planului poate fi  consultată la sediul 
proiectantului, str. Universităţii nr. 3, ap. 27B, din data de 
27.08.2025, între orele 8:00-14:00.

Publicul poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, 
până la data de 15.09.2025, la D.M.J. Cluj, Calea Doroban-
ţilor, nr. 99, cod 400609, fax 0264-412914, email: offi ce@
djmcj.anmap.gov.ro, în zilele de luni-joi, între orele 9:00-14:00.

De vânzare

UN ALTFEL DE APARTAMENT, 
în vilă, în cartierul Andrei Mureşanu 

din Cluj-Napoca
Apartament cu 3 camere de vânzare în cartierul liniştit 

şi select Andrei Mureşanu, din Cluj-Napoca.

Apartamentul e la mansarda înaltă a unei case cu curte, 
piscină și grădină.

15 minute de mers pe jos până în centru.
Suprafaţa utilă a apartamentului este de 76,7 mp:

¤ cameră de zi open space cu bucătăria

¤ două dormitoare

¤ hol

¤ baie

¤ terasă.

Pardoseală cu parchet de stejar multistratifi cat, geamuri 
duble cu sticlă și lemn. Centrală termică a casei.

Parcare în curte sau în faţa imobilului. Pivniţă comună 
cu boxă proprie.

Curte comună cu 2 imobile, suprafaţă de 10 ari. 

Piscină, spaţiu verde şi loc de recreere.

Ocupabil rapid.
Preţul: 240.000 euro.

Contact: 0744.664.660 sau 0742.047.017
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„Va fi un sezon 
foarte incitant”
Una dintre cele mai răsună-
toate mutări ale celor de la 
U-BT Cluj-Napoca înaintea 
noului sezon este transferul 
israelianului Ben Altit (32 de 
ani). Baschetbalistul a ales să 
revină în această vară în 
sportul care l-a consacrat. El 
nu a fost legitimat la nicio 
echipă în sezonul trecut, timp 
în care a ales să călătorească 
în munţii din Asia cu motoci-
cleta. Acum, el a decis să își 
reia cariera de profesionist și 
a bătut palma cu echipa an-
trenată de Mihai Silvășan. 
Fostul component al echipei 
Rapid a făcut câteva declara-
ţii pentru pagina oficială de 
Facebook a clubului, din care 
lasă de înţeles că mutarea sa 
la Cluj este una de bun augur 
atât pentru el, cât și pentru 
club. „Am gene românești, 
așa că am un loc special în 
inimă pentru România. A fost 
pur și simplu o mare oportu-
nitate pentru mine și a trebu-
it să o accept, nu era niciun 
dubiu. Echipa cred că este 
foarte agilă, foarte atletică și 
foarte talentată. Cred că pu-
tem face totul, putem atinge 
poziţia de top în EuroCup, în 
ABA League, în Liga 
României, în Cupă. Sunt 
fresh, corpul meu este fresh, 
mintea mea este fresh. 
Pentru mine va fi un sezon 
foarte incitant. Sper să avem 
un sezon frumos, fără acci-
dentări. O să fie un sezon 
bun!”, a declarat 
Ben Altit pentru pagina 
oficială a clubului.

Krasniqi 
la Legia Varșovia!
Ermal Krasniqi (26 de ani), 
fostul jucător al celor de la 
CFR Cluj și Rapid, a fost îm-
prumutat de Legia Varșovia 
de la Sparta Praga. Astfel, 
fotbalistul kosovar va juca 
sub comanda lui Edward 
Iordănescu, fostul selecționer 
al României și fiul fostului 
fotbalist Anghel Iordănescu. 
Atât jucătorul, cât și antreno-
rul au trecut pe la CFR Cluj, 
însă în perioade diferite. 
Fotbalistul care poate evolua 
în atac în ambele flancuri a 
evoluat în Gruia între 2023-
2024, în timp ce antrenorul a 
bifat două mandate între 
2018 și 2020-2021. Krasniqi 
a ajuns prima oară în 
România la începutul anului 
2023. Cu doar câteva luni 
înainte, ardelenii evoluaseră 
în grupele Conference League 
contra celor de la Ballkani, 
echipă pentru care evolua 
atunci kosovarul. Dan 
Petrescu a rămas impresionat 
de calitățile sale, iar în peri-
oada de transferuri clubul l-a 
transferat pentru doar 
200.000 de euro.  La doar un 
an distanță, Krasniqi era vân-
dut celor de la Rapid pentru 
un milion de euro. Nici pen-
tru giuleșteni n-a evoluat 
multă vreme, fiind vândut 
după alt sezon pentru 2 mili-
oane de euro celor de la 
Sparta Praga. După ce 
Krasniqi a confirmat în 
România, alți conaționați de-
ai săi au ajuns în țara noas-
tră: Albion Rrahmani, Drilon 
Hazrollaj, Ahmed Thaqi, 
Meriton Korenica, Lindon 
Emerllahu și Drilon Islami.

Pe scurt

miercuri, 27 august 2025

PUBLICITATE

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Fostul portar crede 

că plecarea sa de la echi-

pă nu va înlătura 

toate problemele din pre-

zent de la club.

Deşi susţine că însuşi Dan 

Petrescu a contribuit într-o 

mare proporţie la retragerea 

sa din fotbalul profesionist, 

Rus este de părere că este 

cel mai bun antrenor din Ro-

mânia în acest moment.

Printr-un comentariu pos-

tat la o postare a CFR-ului de 

pe Facebook, el le-a răspuns 

fanilor care se bucurau că 

„Bursucul” nu va mai conti-

nua în Gruia.

Adrian Rus: „Petrescu,
cel mai bun antrenor”

„Demisia, Dan Petrescu! 

Să vă rugaţi să se facă sănă-

tos şi să revină înapoi, că l-aţi 

mai plâns voi şi când l-aţi 

avut, l-aţi hulit. E antrenorul 

care a făcut cele mai mari 

performanţe atât la echipă, 

cât şi în România, singurul 

antrenor care poate face ce-

va cu CFR, chiar dacă are mo-

mente bune şi proaste. PS: 

Vă spune un fost jucător (bun 

sau rău, cum am fost) care 

s-a lăsat la 26 de ani de fot-

bal poate 80% că nu a fost 

băgat în seamă tocmai de el, 

Dan Petrescu (nu aş avea mo-

tive să-l periez). Dar trebuie 

privit realist şi pe nişte do-

vezi palpabile şi demonstra-

te, este cel mai bun antrenor 

din România. În rest, Doam-

ne ajută la toată lumea”, a 

scris Adrian Rus.

Adrian Rus a fost transfe-

rat de CFR Cluj chiar în pe-

rioada în care Dan Petrescu 

a semnat prima oară cu ar-

delenii, vara anului 2017.

În  acea  per ioadă 

a bifat, însă, o singură pre-

zenţă în tricoul ardelenilor, 

la un meci pierdut la Giur-

giu contra Astrei, în sezo-

nul 2019/2020. Atunci l-a 

înlocuit între buturi pe Cos-

min Vâtcă după ce acesta a 

fost eliminat.

Plecarea de la CFR, la 

începutul anului 2020, a 

coincis şi cu retragerea sa 

din activitatea de fotbalist 

profesionist. În ultimul se-

zon a evoluat în Liga a IV-a, 

la ACS Avântul Bizonii Re-

cea Cristur.

Şi-a dat demisia, 
a venit Mandorlini

Tehnicianul grupării din 

Gruia şi-a anunţat demisia 

joi seară, în urma eşecului 

drastic suferit de echipa sa 

în Suedia, 2-7 contra celor 

de la Häcken.

Mandorlini, al treilea 
mandat în Gruia

El a mai antrenat în Gru-

ia în trei mandate: iunie 

2017-iunie 2018, martie 

2019-noiembrie 2020 şi au-

gust 2021-iunie 2023.

În locul său, patronul Ioan 

Varga l-a numit antrenor prin-

cipal pe italianul Andrea Man-

dorlini, afl at la al treilea „des-

călecat” în Gruia.

„Nu Petrescu e problema la CFR”
Adrian Rus (31 de ani), fost goalkeeper al grupării din Gruia în perioada 2017-2020, 
este de părere că Dan Petrescu este cel mai potrivit tehnician pentru CFR Cluj

Adrian Rus, când evolua pentru CFR

Sergiu CRĂCIUN
redactia@monitorulcj.ro

Ajuns la 37 de ani, 

fostul portar al celor 

de la Dinamo Bucureşti, 

FCSB şi CFR Cluj este 

din nou fără echipă.

Ultima formaţie pentru 

care a evoluat în carieră a 

fost CSM Unirea Alba-Iulia, 

în Liga 3. Goalkeeper-ul ajun-

sese la un acord cu şefi i clu-

bului în iarna acestui an, ca-

re sperau să obţină promo-

varea în eşalonul secund oda-

tă cu cooptarea fostului por-

tar internaţional.

„CSM Unirea Alba Iulia 

şi portarul Cristian Balgră-

dean au ajuns la un acord 

privind rezilierea contrac-

tului începând cu data de 

20 august.

Mulţumim, Cristi, pentru 

tot ce ai oferit clubului nos-

tru şi îţi urăm mult succes în 

continuare!”, a fost comuni-

catul clubului CSM Unirea Al-

ba Iulia postat pe Facebook.

Cristi Bălgrădean s-a ală-

turat celor de la CFR Cluj în 

vara anului 2020. El s-a în-

ţeles cu ardelenii cât timp 

încă era sub contract cu 

FCSB, însă nu a comunicat 

acest lucru clubului de ca-

re aparţinea.

Pufi , dat afară de CFR

S-a creat o întreagă situ-

aţie iar cel poreclit „Pufi ” a 

fost dat afară de roş-albaş-

trii. La Cluj, el a fost porta-

rul de bază al echipei într-un 

singur sezon, 2020/2021, iar 

în ultimele două ediţii cât a 

fost sub contract cu CFR a 

apărat în doar 4 partide du-

pă ce ajunsese în confl ict şi 

cu şefi i clubului din cauza 

restanţelor fi nanciare.

De-a lungul carierei sale a 

mai evoluat pentru FC Bra-

şov, Liberty Salonta, UTA, U-

nirea Urziceni, Universitatea 

Craiova, Concordia Chiajna şi 

Muscelul Câmpulung.

Cristi Bălgrădean este 
din nou liber de contract!


	pagina 01
	pagina 02
	pagina 03
	pagina 04
	pagina 05
	pagina 06
	pagina 07
	pagina 08

